赣市监标函〔2022〕8号

江西省市场监管局关于下达2022年第二批
江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，我局决定下达2022年第二批江西省地方标准制修订

计划。本批计划共计57项，详见附件。

请项目提出单位按《中华人民共和国标准化法》《江西省标准

化条例》要求，组织起草单位抓紧落实计划，深入调查论证，广泛

征求意见，保证标准质量和水平，按时完成标准制修订任务。

附件：1.2022年第二批江西省地方标准制修订计划项目

汇总表

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2022年4月25日

（此件公开发布）

— 2 —

附件 1

2022 年第二批江西省地方标准制修订计划项目汇总表
计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 完成时限

DB36-2022-2-01
湖库水生态修复 第 1 部分：

水生生物恢复技术指南（试行）
推荐性 制定

省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-02
湖库水生态修复 第 2部分：水

质改善适用技术指南（试行）
推荐性 制定

省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-03
湖库水生态修复 第 3部分：底

质修复适用技术指南（试行）
推荐性 制定

省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-04
湖库水生态修复 第 4部分：工

程管理维护技术指南（试行）
推荐性 制定

省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-05
挥发性有机物污染防治技术指

南（试行） 第 1部分：表面

涂装行业

推荐性 制定
省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-06
挥发性有机物污染防治技术指

南（试行） 第 2部分：有

机化工行业

推荐性 制定
省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-07
水中钋-210 实验室分析测试标

准操作规范
推荐性 制定

省生态环

境厅

江西省辐射环境监督站、清华大学工

程物理系
2023 年 4 月

DB36-2022-2-08
水中铅-210 实验室分析测试标

准操作规范
推荐性 制定

省生态环

境厅

江西省辐射环境监督站、清华大学工

程物理系
2023 年 4 月

DB36-2022-2-09
水中总α、总β放射性实验室

分析测试标准操作规范
推荐性 制定

省生态环

境厅

江西省辐射环境监督站、清华大学工

程物理系
2023 年 4 月

DB36-2022-2-10
挥发性有机物综合排放控制标

准（试行）
强制性 制定

省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-11
工业炉窑大气污染物排放标准

（试行）
强制性 制定

省生态环

境厅
江西省生态环境科学研究与规划院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-12
湖泊湿地土壤有机碳监测技术

规程
推荐性 制定 省林业局 江西省林业科学院、江西省林业局 2023 年 4 月

— 3 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 完成时限

DB36-2022-2-13 锐尖山香圆扦插育苗技术规程 推荐性 制定 省林业局

吉安市林业科学研究所、江西省农科

院蔬菜花卉研究所、永新林业局、江

西益森园农林科技服务有限公司
2023 年 4 月

DB36-2022-2-14 矮紫薇苗木繁育技术规程 推荐性 制定 省林业局
南昌市园林科学技术研究所、江西农

业大学、江西华彩三农园林有限公司
2023 年 4 月

DB36-2022-2-15 油茶容器大苗培育技术规程 推荐性 制定 省林业局

江西省林业科技推广和宣传教育中

心、中国林业科学研究院亚热带林业

实验中心、江西省林科院、江西省生

态建设中心、赣州市林科所、宜春市

金土地油茶苗木有限公司、江西山意

园林绿化工程有限公司

2023 年 4 月

DB36-2022-2-16
猪场粪污全量化收集操作技术

规程
推荐性 制定

省农业农

村厅
江西省农业技术推广中心 2023 年 4 月

DB36-2022-2-17 稻蛙综合种养生产技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

南昌大学、江西省农业科学院、江西

省水生生物保护救助中心、抚州市东

乡区稻蛙源水稻种植专业合作社、井

冈山市老黄头生态农业科技有限公司

2023 年 4 月

DB36-2022-2-18
蔬菜基地宜机化生产建设技术

规范
推荐性 制定

省农业农

村厅
江西省农业科学院农业工程研究所 2023 年 4 月

DB36-2022-2-19 鹿茸菇生产技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省农业科学院农业应用微生物研

究所、江西农业大学农学院
2023 年 4 月

DB36-2022-2-20 大球盖菇菌种生产技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省农业科学院农业应用微生物研

究所、江西农业大学农学院
2023 年 4 月

DB36-2022-2-21 香菇菌种制作技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省农业科学院农业应用微生物研

究所
2023 年 4 月

DB36-2022-2-22 灵芝菌种生产技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省农业科学院农业应用微生物研

究所
2023 年 4 月

DB36-2022-2-23
农村人居环境长效管护平台数

据交换规范
推荐性 制定

省农业农

村厅

江西省农业技术推广中心、江西电信

信息产业有限公司、江西省数字乡村

研究院
2023 年 4 月

— 4 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 完成时限

DB36-2022-2-24
新型鹅星状病毒病诊断技术规

程
推荐性 制定

省农业农

村厅
江西省农业科学院畜牧兽医研究所 2023 年 4 月

DB36-2022-2-25
规模化蛋鸭场疫病综合防控技

术规范
推荐性 制定

省农业农

村厅
江西省农业科学院畜牧兽医研究所 2023 年 4 月

DB36-2022-2-26 桑螟虫情监测与防治技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省蚕桑茶叶研究所（江西省经济

作物研究所）
2023 年 4 月

DB36-2022-2-27 工夫红茶加工技术规范 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省蚕桑茶叶研究所（江西省经济

作物研究所）;华中农业大学园艺林学

学院;中国农业科学院茶叶研究所;江

西省浮红茶业有限公司;江西河口红

茶实业有限责任公司

2023 年 4 月

DB36-2022-2-28 家畜化脓隐秘杆菌病诊断技术 推荐性 制定
省农业农

村厅
江西省农业科学院畜牧兽医研究所 2023 年 4 月

DB36-2022-2-29 黄瓜靶斑病综合防控技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省农业科学院植物保护研究所、

江西省农业技术推广中心
2023 年 4 月

DB36-2022-2-30 茶树菇菌种鉴定技术规范 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西省农业科学院农业应用微生物研

究所、江西省农业技术推广中心
2023 年 4 月

DB36-2022-2-31 毛木耳栽培技术规程 推荐性 制定
省农业农

村厅

江西农业大学 菌物资源保护与利用

江西省重点实验室、 江西天和食用菌

开发有限公司
2023 年 4 月

DB36-2022-2-32
红壤旱地周年油菜-花生-芝麻

轮作技术规程
推荐性 制定

省农业农

村厅
江西省红壤研究所 2023 年 4 月

DB36-2022-2-33
重点水域鱼类生物完整性指数

评价技术规范
推荐性 制定

省农业农

村厅

江西省水产技术推广站、江西省水产

科学研究所、南昌大学
2023 年 4 月

DB36-2022-2-34
老年人家庭居家适老化改造技

术指南
推荐性 制定 省民政厅 江西福康通健康产业有限公司 2023 年 4 月

DB36-2022-2-35 殡仪服务规范 推荐性 制定 省民政厅
江西省民政厅社会事务处、江西省质

量和标准化研究院
2023 年 4 月

DB36-2022-2-36
养老机构老年人出入院服务规

范
推荐性 制定 省民政厅 南昌市西湖区社会福利院 2023 年 4 月

— 5 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 完成时限

DB36-2022-2-37
养老机构安全隐患排查治理实

施指南
推荐性 制定 省民政厅 江西省养老服务与社会福利协会 2023 年 4 月

DB36-2022-2-38
养老机构失智老年人照护服务

规范
推荐性 制定 省民政厅 北京普亲咨询有限公司 2023 年 4 月

DB36-2022-2-39
养老机构老年人护理常见风险

防控规范
推荐性 制定 省民政厅 江西康健咨询服务有限公司 2023 年 4 月

DB36-2022-2-40
“幸福社区”服务质量星级评

定规范
推荐性 制定 省民政厅

江西师范大学、江西省民政厅基层政

权和社区建设处
2023 年 4 月

DB36-2022-2-41
“幸福社区”服务质量星级等

级标准
推荐性 制定 省民政厅

江西师范大学、江西省民政厅基层政

权和社区建设处
2023 年 4 月

DB36-2022-2-42 未成年人监护评估服务规范 推荐性 制定 省民政厅
江西省民政厅、江西省未成年人保护

中心、北京春晖博爱公益基金会
2023 年 4 月

DB36-2022-2-43 美丽农村路建设评定标准 推荐性 制定
省交通运

输厅

江西省综合交通运输事业发展中心、

上饶市交通运输局、苏交科集团股份

有限公司、上饶市宏优公路勘察设计

院有限公司

2023 年 4 月

DB36-2022-2-44
高速公路智慧服务区信息化管

理平台技术规范 第 1 部分：

数字基础设施

推荐性 制定
省交通运

输厅

江西省交通监控指挥中心、交通运输

部规划研究院、江西畅行高速公路服

务区开发经营有限公司、华东交通大

学

2023 年 4 月

DB36-2022-2-45
高速公路智慧服务区信息化管

理平台技术规范 第 2 部分：

边缘计算系统接口技术要求

推荐性 制定
省交通运

输厅

江西省交通监控指挥中心、江西畅行

高速公路服务区开发经营有限公司、

中路高科交通科技集团有限公司、交

通运输部公路科学研究院、华东交通

大学

2023 年 4 月

DB36-2022-2-46
高速公路毫米波雷达交通状态

检测系统技术规范
推荐性 制定

省交通运

输厅

江西省交通监控指挥中心、中路高科

交通科技集团有限公司、北京中交国

通智能交通系统技术有限公司、深圳

成谷科技有限公司、南京隼眼电子科

技有限公司

2023 年 4 月

— 6 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 完成时限

DB36-2022-2-47
高速公路视频智能分析系统技

术规范
推荐性 制定

省交通运

输厅

江西省交通监控指挥中心、中路高科

交通科技集团有限公司、北京中交国

通智能交通系统技术有限公司
2023 年 4 月

DB36-2022-2-48
公路工程施工工点标准化管理

指南
推荐性 制定

省交通运

输厅

江西省交通投资集团有限责任公司、

江西省交通投资集团有限责任公司项

目建设管理公司、江西省交通投资集

团有限责任公司赣皖界至婺源高速公

路建设项目办公室、江西交通咨询有

限公司、交通运输部公路科学研究院、

江西省交通建设工程质量监督管理局

2023 年 4 月

DB36-2022-2-49
水运工程施工工点标准化管理

指南
推荐性 制定

省交通运

输厅

江西省港口集团有限公司、江苏中路

工程技术研究院有限公司
2023 年 4 月

DB36-2022-2-50
绿色水运建设指南 港口航道

第 1部分：勘察设计指南
推荐性 制定

省交通运

输厅

江西省港口集团有限公司，江西省港

航设计院有限公司
2023 年 4 月

DB36-2022-2-51
绿色水运建设指南 港口航道

第 2部分：工程实施指南
推荐性 制定

省交通运

输厅

江西省交通运输厅、江西省港口集团

有限公司、江西省交通科学研究院有

限公司

2023 年 4 月

DB36-2022-2-52
锂云母渣在水泥和混凝土中的

应用技术规程
推荐性 制定

省工业和

信息化厅
江西省建筑材料工业科学研究设计院 2023 年 4 月

DB36-2022-2-53
艾滋病自愿咨询检测门诊服务

规范
推荐性 制定

省卫生健

康委
江西省疾病预防控制中心 2023 年 4 月

DB36-2022-2-54 遗址公园服务规范 推荐性 制定
省文化和

旅游厅
江西省海昏文化发展旅游有限公司 2023 年 4 月

DB36-2022-2-55 绿色家庭创建和评价规范 推荐性 制定
省妇女联

合会

抚州市妇女联合会，江西省质量和标

准化研究院
2023 年 4 月

DB36-2022-2-56 地理标志产品 万载南酸枣糕 推荐性 制定
宜春市市

场监管局

江西万载千年食品有限公司、万载县

市场监督管理局、江西省质量和标准

化研究院
2023 年 4 月

DB36-2022-2-57
林下灵芝野外嫁接栽培技术规

程
推荐性 制定

抚州市市

场监管局

江西青运生态农业有限公司、江西罗

山峰生态科技有限公司
2023 年 4 月

— 7 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：江西省标准化业务管理平台网址如下：

http://biaozhun.jxbz.org.cn:8085/PC/v-yyIN3y-zh_CN-/PC/index.w?language=zh_CN&skin=。
注2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899号（江西省标准
化研究院13楼1312室），联系电话：0791-86350089（审评中心）， 邮箱：jxbzhy@126.com。
注3：投诉电话：省市场监管局标准化处 0791-86355033。

	赣市监标函〔2022〕8号